De igne sacrificij orationis. Capitulum. XLVIII.

Onis vero sacrifici

^D
cio isti necessari*is*: ignis est diuin*is* amoris: siue cuiusc*u* boni & sancti amoris: siue sit charitas depurata illa vice viuifica at*de* d*le*ctionis: que nihil mortifer*is*: nihil peccati mortal*is* se*ct* pat*er* in p*ro*p*ri*o subiecto: si ue sit ali*is* sanct*is* ac bon*is* amor: quo bona diligenc*is* & mala odian*is*. Hoc autem dico: q*uod* charitas ista que est vitalis at*q* viuificus calor: gelitudinem v*iti*orum & peccatorum dissoluens penit*em* & o*lio* exterminans: no*n* in omnib*u* qui se a gram i*ust*ificatio*is* p*ar*ant statim inuenit: q*uod* potius p*ec*cidit illum amor quidam p*ra*ratorius parans ei vi*am* & aptans e*or* humani*is* ad recipiend*u* ip*m*: q*uod* admodum q*uod* calefactio*is* p*ec*edit arsionem. Nec du*bi*um est q*uod* calefactio*is* h*om*ini ligna p*ra*parat exicando: & frigiditatem ab eis fugando: at*q* u*er* calefactio*is* eda. Sicut vides in lignis virtutib*u* vel aqua aspersis: que no*n* statim vt instru*em* componunt*ur* & igni
f 117

Capitulum

adhuc ardentes; sed postquam per hunc calfactionem ut prodixi preparata fuerint et appetata: et tenuerunt calefactos ut arsone recipiant. Sic eundem est videtur in illis quod consilium beatus Gregorius sequentes: faciunt quicquid boni possunt: ut deus illustraret corda eorum ad priam. Quia propter amorem est eis et desiderium punitum: cum eam tam studiose querantur: et ad illam obtinendam se preparant ut possint et dei misericordia adiuuantur.

Huius autem dilectionis ignis quicquid mortiferi in anima humana est detute sua consumit atque mortificat. Et de ipsa fornacate spissitudine soli emittat benignitas ipsius largitione sua gratuita saluberrima ac per opera liberalissima: quapropter ab impenitentia et beneficentia eius petenda est totis viribus totaque devotione: cum aliunde obtineri non possit. Ceterum: amores alii qui et si nec vitiales nec viuifici sint: ad vitam gressu parant et aptant corda in quibus sunt: ac multipliciter adiuuat in diuersis percurari possit facilius videri possit. Et primus qui dem inspectione ac meditatione sacra scripturarum. Ignitum est est eloquium dei vehementer et carbones desolatorum sunt

sacra eloquia: nec potest diu in eis versari cor humanum: quoniam ab eis amore dei videntur calefacti. Et hec debet esse potissimum intentio meditantibus in lege dei: ideo ut inde saltem preparatore calefactantur: tandem vero et finaliter ut inde ardeant et flammescantur. Ex quo manifestum est multos scholares et doctores theologos: qui tanto numero annorum tractantes se sacris studiis insudasse: et in scholis theologicis commoratos: corda non in sacris eloquij hauiisse: sed auribus ut ait Apuleius phus: et non anima philosophatos fuisse: ad similitudinem serpentum qui quoties in aquis narrantur: caput extra aquam semper teneant: licet toto residuo corporis aquis immersi narantur. Hi sunt salamandre diabolice: que tantum sacra eloquiorum ignibus: nec ad modicum caleficerent: nec dicam ardere. In his igitur frustra tantis assidue doctrinarum sacrarum statibus insufflent sacri doctores: quemadmodum enim in carbones extincos et ligna viridia et aqua aspersa frustra sufficiunt: cum in eis nulla scintilla subseriat sanctitas. Possumus tamen est et plerique sit gressus dei facientes ut homines hoiles vel meditatione sacrorum

eloquiorum: vel audire calefcant et insument: propter quod dictum est. Carbones sicut P. 17. Joh. 20.1. censi sunt ab Carbones in hoc qui prius extincti et gelidi erant. Insufflavit enim Christus dominus in apostolos dicentes eis. Accipite spiritum sanctum: sicut narrat Iohannes in xx. ca. lib. sui. Nec dubitandum est illos in sufflatione hominis: vel calefactos fuisse: vel calorem sancte dilectionis in eis adaugatum fuisse. Manifestum igitur est ex his obitu: quod intendenter calefieri calore isto salvati: ea de scripturis sacris ad meditationem ipsis eligendis sunt: que maxime igne spirituali sancti flammeantur. Et hoc est quod docet Gregorius super Ezechiel dicens: quod celi ad charitatem incendendam: accedendum est inflammamandam: aut in nobis aut in aliis incendimus: domini in nobis ad hec eligere sunt: cui omne quo loquitur igne chartitatis vaporatur.

Que valeant ad accendendum vel nutrientem ignem orationis predictum. La. XLIX

Alet plurimū ad hoc consideratio iugis atque rememoratio incogitabilis largitatis et beneficentie creatoris infatigabili continuacione: immo semper prouissima. Manifestum est id esse beneficia ad calefaciendum cor amoris benefactoris quod sunt torres et ignes oiamque ignita ad calefaciendum corpus calore corporali. Quis est enim usque obfriguit ut vel leui ac modico beneficio in largitorum ipsis aliquo amore non calefaciat? Quis igitur abscondere se potest a calore dei. I. amore ipsius qui cognoscatur incessanter obviri beneficium eius: persertim intellecta impenitentia illorum: primi igitur recognoscenda sunt calefacti vel alios caleficere cupientibus et intendenter: beneficia nature: qualia sunt esse et vita atque ea ex quibus vivimus et sumus. Que igitur amplius diliguntur: tanto in amore sunt largitorum maioris dilectione calefacti cognoscentes. Quia igitur super beneficia naturalia oiam ista diliguntur: vel amore pregrandi amaruntur peium doctorem olim ipsum: vel praeceudublio ignorantem: deus est dator eorum. Ex quo manifestum est: quod modica vel nulla sit fides et scia dei in malorum pre hominum. Non potest stare ista fides vel scia dei: quia

Gregorius

P. 119.

Apuleius

Pgnoscat vñ credid̄ actor et dator eē ipsi⁹
esse nō t̄ vite cū isto mortifero gelicidio
qd̄ ex minorib⁹ bñficijs oimode solueret.
Si esti nō est possibile alicui credere
vel scire q̄ aliquid alterius oculorū et vel de-
derit vñ reddid̄erit: q̄n calcat amore ma-
gno datoris vel redditoris hm̄i: quāt̄
possible erit vt tanta queritatis cor hu-
mans̄ querterit: vt rā longe maior⁹ bene-
ficioꝝ: vt sunt esse t̄ vita: deū auctorem
t̄ datorē eē pgnoscat et ipsi⁹ nō diligat?

Ampli⁹ cū vñusquisq; hoīm nō sit nisi
quasi qđam aceru⁹ t̄ pgeries quedam do-
nor⁹ t̄ beneficioꝝ dei: pculdubio nō est
vñusquisq; nřm nisi aceru⁹ ignitum t̄ ro-
gus ardentissim⁹ ex tot⁹ t̄ tantis ignib⁹:
quot t̄ quāta sunt bñficia dei congeta t̄
aggregata in nobis: t̄ ex quib⁹ sunt esse
t̄ vita t̄ mēbra singla t̄ vires naturales
bonaq; aie naturalia: silt̄ bona corporis.
Quaꝝ ppter flāmis t̄ ignib⁹ maior⁹ et
rogus iste in vno quoq; hoīe ab amore creatoris ad-
rogat illa babylonica. Major⁹ inq; super
oēm pportionē t̄ compagationē. Inuenit
igil⁹ vñusquisq; in se fornacē incompa-
bilitate maiore ignis t̄ flāmam: q̄ fugie-
rit illa babylonica. Quaꝝ ppter in semet
ipso inuenit vñusquisq; nō soli vñ calcat
amore largitor⁹ tantoꝝ bonor⁹: sed etiā
vñ torus ardeat t̄ flāmescat. Et intendo
ardore naturali amoris: q̄ recognitio
bonor⁹ naturali⁹ petit. Attende q̄ frigi-
ditatem diabolicā: qz̄ rogus torus frigi-
dus est t̄ tanti ignes t̄ flāme existant in
vno quoq; hoīe ab amore creatoris ad-
huc frigidi. Quid vlt̄ dicam tibi o hō
t̄ in audite pene t̄ incogitabilis queri-
tatis? Tuispe ignis es totaliter fornax
imensor⁹ ignis et flāmam: t̄ tñ frigidus.
Quis vñq; ad hec tpa audiuī vel cogita-
uit ignis pglasse? Factum igil⁹ est in te
diabolicoꝝ istud miraculū. Ex quo appa-
ret q̄ sicut ex luce visibili est vel pcedit
calor sensibilis: sic ex luce sp̄sali que est
fides seu sc̄ia dei: qua credit̄ t̄ sc̄if actor
t̄ largitor⁹ vñicus esse bonor⁹ oīm: est vel
procedit calor ille sp̄sali: vice amor in
deū: intendo amor in deū naturalis.

DQ̄ si cōsideraueris ipsa bñficia dei gra-
tuita: remissionem vice penar⁹ debitari⁹:
remissionem culpar⁹ cōmissar⁹: emunda-
tionem ab iniquitatēs virtuor⁹ t̄ pecca-
tor⁹: reformationē t̄ decorationē alar⁹

humanaꝝ p̄ dona virtutis: que sunt pul-
chritudines t̄ pfectiones aiaꝝ nostrar⁹:
grās qua nos de imorimo de extreto vñ
lissime turpissimeq; seruitur in sublimi-
tatem rāte nobilitat̄ inaltauit: vt filios
dei nos efficeret t̄ heredes: ipsam quoq;
hereditatē eternam: que est regnū p̄ incli-
lum t̄ p̄clay: inuenies vñquodq; istor⁹
est mai⁹ incomparabilitate beneficis oīb⁹
antedictis. Q̄ si aliquid oībus calere amo-
re creatoris forsitan non potuisti ab his
tot⁹ t̄ tantis ignib⁹ t̄ incomparabilitate ma-
iorib⁹: qua frigiditate vel gelicidio te de-
fendes vel abscondes? S; in hoc ipso ean-
dem dico cām esse hm̄i taz mortifera cō-
gelationis tne: vice extinctione lucis si-
dei t̄ sc̄ie dei sine defectum. Nō est possi-
bile est hāc lucem fidei t̄ sapientiam dei ra-
diare sup̄ cor hūani t̄ nō inflāmare illō
ardorib⁹ saluberrimis. Ad hoc igit̄ tot⁹
studij⁹ inuigilandi est nobis: tot⁹ virū
alaz nñq; conatib⁹ petendi: vt illa luce
fidei atq; sc̄ia dei p̄fundamur t̄ irradie-
mur: alioq; in mediis flāmis tot⁹ t̄ tan-
tis frigore morimur: t̄ qđ magis est stu-
pendij⁹ t̄ diabolicoꝝ miraculū: gelamur.

Quid dicā de donis t̄ bñficijs dei: que
oēm estimationē nřam: omnēq; huma-
num t̄ etiā angelicum exuperant cogita-
tum? An nō est ipse dei filius donum dei
t̄ bñficij⁹ in cogitabili largitate diuine
misericordie t̄ grāe nobis singulis t̄ oīb⁹
dat⁹? Quot aut̄ modis t̄ qbus et ad q̄s
fructus t̄ utilitates: audiuiti in pceden-
tibus. An nō ipse sp̄sancetus donum ēt
q̄tū ēt in misericordia t̄ largitate om-
nibus nobis t̄ singulis donans? Sicut
et ipse pater misericordiaꝝ semetipsuſ de-
dit nobis ad oēm vsum necessariū. Se-
metipsum dedit nobis in creatorē t̄ in-
seruatorē t̄ prectorem: in deū t̄ patrē:
que sūt dona excedētia oēm estimationē
Sicut in regē t̄ rectore: i refugii ad oēm
necessitatē. Dedit seipsum nobis finali-
ter arg; nouissime obtinendū ad plenā
gratia fruitionē. Non est modica aut̄ le-
uis est pmissio illa quam fecit nobis per
Ezechiel pphoram dicentē. Ero illorū
deus. Pregrandis est gloria est iōm ha-
bere dei: sicut h̄e patrem. Habere nāq;
ipsum dei: est h̄e sponsum t̄ sp̄sali ma-
trimonio illi esse piugatum. Unde alibi
debes esse edocitus: quia tota illa gloriā

3

Ezech.

Capitulum

semper adoranda et veneranda trinitas
merces est ac summi rotū: quod et solū bonū
omni sciar intelligentiū quanetū in ea est.
Quod dico propter illas que iustissime semper
ac per oīa laudanda iudicia ipsius tantum
bonum nō adipiscunt. Vides igitur eū
denter qd nō prunari minutis neq; igni-
num scintillis: sed montib; igneis: hoc
est ingentib; et vniuersitatis bñficiis: te nō
solū circumsedit diuine largitas bonita-
tis: sed etiā ex illis te pdidit mirabiler et
struxit: et ut pdixi: rogum: imo fornacem
imensem et grandis flāmaz et ignium
te fecit. Si tu queris a me diccas: vñ acci-
piam ignē vel calorem: quo caleam dilec-
tione in deū. Et ego vicevera interro-
go te: qualib; effugies ardores istos et flā-
mas et grandes bñficiorū deū: vbi te ab-
scendas a tantis istis ardorib; Nec efi-
effugere potes temeripsum: nec elongari
a temeripso: qui ut pdixi rogus et gran-
dis es: imo fornax immensa.

De memoria beneficiorū di- uinorum Ca. L

Liquoniā breuis
foris tanū intellectus tuus eousq;
ut altitudinē et imensitatē tanū
beneficiorū attingere foris tanū plene
nō possit: faciat tibi remēorationē mino-
rum bñficiorū: que qdēm quiuis intelle-
ctus facile app̄hendat. Respic igit et at-
tende in obsequia creaturarū: que etiā offi-
cioe: et sedule innumeris obsequiis tibi
seruist. Et primū in obsequia sanctorū
et beatorū angelorū quorū officia et obsequia
que nobis incessanter impendit: in tra-
ceratu singulari de ipsis declarauit: nomi-
nauit et numerauit tibi. Et ut de alijs ta-
ceam: qd satis admirari laudareq; suffi-
cit foris tamā vigilans illū custodiā:
qua nos incessanter custodiunt: malignos
spūs arcentes a nobis et cōpescentes eos
ne p; voto sue malignitatis in nos seni-
ant: ab sterrentes eos et diffugates a no-
bis: interdū aut religates? Deinde quis
adeo intut? est adeoq; negligens salutis
sue: qd adeo ingratis et indecoris: qui non
attendit benivolentiā ipsorum erga nos: q
quā et orones nras offerre deo altissimo:
et suas ipsis adūcere non cessant? Quis
inq; hoc attēdens nō agnoscat incogita-

bilis pietati et bulcedinis creatoris dñe-
tias erga nos: qdē tā fidèles tā industri-
os: et diligētes mediatores iter se et nos:
nobis dedit? Neq; est cessa sollicitudo
eoz apud deū p nobis: neq; circa nos in
ob; que et nobis necessaria esse vel salu-
taris sp̄icit. Et idē de sanctis et beatis
qdāb; tibi est sciendū: et qdā ad officium
interpellatōis p nobis. Usq; qd cause sue
plūlū negotiorū q expedire habet corā
deo arduitate et multitudinē aduerteret:
tam necessariorū tangū salutaris auxilia-
rion: datoriē deū exide nō amare possit?

Quis deniq; scōp; labores: studia et do-
lores: qd p nobis ad dei gloriam adducen-
dis subiungit et sustinuerit: apli: sancti
martyres et confessores: oēs: doctores me-
dirando: scribēdo: pdicando: et multi ex
ipsis tormenta imania passi sunt: vñ leui-
ter cogit et nō in ipm datorē tantorum
adiutoriō et adiutoriō salē amore debi-
te gratitudinis vēcung; calefacit? Et hec
sp̄alitia bñficia sit. Et ppter ea pcedā
ad ep̄galia: qd̄s amor et facile attrahit: al-
ligat: caprituat: inebriat: et interdū vsg;
ad sanū p̄citat. Attende qd̄q; qualiter
misericordissimū creator totū celū incli-
nat i obsequia tua. Et hoc manifestissime
sp̄icit in obsequiis solis et lune: que tibi
die ac nocte lumē misstrā: aliq; tā mul-
ta virtutia que phis naturalib; solis nota
sunt tibi tā incessanter sp̄edit: in sole ve-
luti seruū strenuissimū: seruū q oīa impi-
grum tā mane surgente singulis diebus
ad illuminandū. Et in rēdo mane: summe
diluculo ad misstrandū lumē tibi i gressi-
bus et in ob; ogatiōib; tuis: sūt et equo
two et ob; aīalib; tuis. Seruit igit ti-
bi sol euīdēter: quasi seruū lucernā prefe-
rens an te: oīdēs tibi discrimina viaq;
ne in eis celpites aut corruas: vel etiam
offendas ad regēdas et dirigendas vias
opibus tuis: qd nec bñi nec recte nisi i lu-
mine fieri pñt. Preterea occulta bñficia
qd stellas et planetas nobis incessanter
pstant: et paucissimis etiā sapientib; nota
sunt. Respic in aera: et cogita de venti:
hūliter aera interdū serenant: nubes inde
diffugates et nubila. Interdū aut nubes
aggregat tanq; vasa aquatica: et ahs ple-
na quasi circuuentes ea hūleris suis
ad misstrandū aquā et ad irrigāndū agros
tuos et vineas: hortos et pratas: uecuo ad

L

ipm aerē humectandis et expandendis: q̄ inde salubrior sit hoib⁹ et ad expirations et respirationes puenietior. Ipsa etiā com motioē et exagitatione ventoꝝ: aer ipse depurat: et ad vitā hoīm animaliumq̄ spirantim et respirantim cōseruandā sit appetitioꝝ. Nec pterreas utilitates quas vēti pstant nauigii rā marinis q̄ fluuiialibus: sed et molendinoꝝ aquaricoꝝ ablutioni: irrigationi: potationi et pdimētori in pulmētis: et occurrit tibi tāta magnitudo: tāta multitudine utilitatis q̄bus tibi seruist aque: vt in numeratōe et mē suratione eari deficere necesse habeas.

Post hec cōsidera terrā et videbis eas tanq̄ quoddā creatoris pmptrariū et thesauriū: diuinitiaz inuinerabilitis et immensarū. Ex ea esti velut ex quodā pmp tuario creatoris: et vīct⁹ et vestit⁹: et habitatio sua tecum nobis assidue ministrat. Ex ea esti sūt et fruges: fruct⁹: olea: herbe et legumia. Ex ea esti sūt et carnes animalis quib⁹ vescimur et nutrimur. Ex ea sūt lini et canapi ad nos vestēdos. Ex ea generant alia quox̄ lana et pellib⁹: et plumis induimur. Ex ea sūt lapides et ligna et fabulsi de qb⁹ nobis habituacula fabricant⁹. Quis autē medicinas q̄ de terra gignunt enumeret? Quis innumeratas meralloꝝ: gemarū: lapidū: p̄ci osorū: marmoriꝝ estimare sufficiat? Quis olei liq̄res: balsami: laci et vini et oia genera gummi memorat teneat? Quis multitudinē vñiarū terre: varietatēq̄ lapidiū eari: vel dinoscere vel numerare poterit? Merito igit̄ terrā dei pmptrari ad eicas testimēta q̄ nob̄ inde ad ministrat noiaui. Q̄tū dō ad diuinitas auri et argēti: gemarū ceterorisq; om̄ q̄ holes diuinitas vocant: nō minus recte thesauri diuinitaris eiusdem creatoris vocant: csi in eis tor et tanti diuinitaris hmoi thesauri repositi et absconditi sunt ab ipso creatore. Nec tibi pterelidum est q̄t et q̄tis vñib⁹ et utilitatib⁹ huius alia deseruunt⁹: et alia qdē euectiōib⁹: alia qdē

tationib⁹: alia agriculturis: et alia in oī bus et ḡ oīa in vñib⁹ hoīm et utilitatib⁹ et vñiuit et moriunt̄: ita vt carnes: lane et pelles: cornua et dētes: et ip̄e etiā supst̄ates a varijs utilitatib⁹ si vacēt. Quis esti nō videt ex dentib⁹ elephātorum et cornib⁹ bubulox mira ornamenti et instrumenta fieri? Clides de lignis et arboribus q̄ multipliciter cedunt: dolant̄: sculpant̄ in varias utilitates et vñus hominis. Et alia quidē exurunt̄ ne frigor supfluitas noceat hoib⁹: alia aptant̄ in edificia: vt sint nobis in tectū habitacionis et in munimē ptectionis a pluviis et ventis niuib⁹ arḡ grādinib⁹. Tātis igit̄ tormentis suis: laceratiōib⁹ sc̄: erosionib⁹: ad oēs iniurias aeris expositiōib⁹ nobis seruissūt ligna siluarū: ligna vero domestica tanta varietate fructuū Lignatio et arbusta aromatica tāta nos reficit virtuositate medicamētoꝝ pdimētoꝝ ac odoramētoꝝ. Hec esti oīa int̄uēti et diligēti pscrutatiōe p̄siderāti: apparet euidenter plarga beneficētia creatoris: p̄ tāta imēritate ac multitudine beneficiorū et donorū suorū ex oī pte nos obruit̄: pascit̄: vescit̄: circūdat̄: munit et ptegit̄ cōtra oīa incōmoda et nocumenta: vulnēsi: egreditudinē et infirmitatum corporaliſ. Ut de spūalib⁹ cōmodis et icōmodis tacēt. Si q̄s rex magnū regnū totū et singulas regni partes: oēsq; mag nates aliosq; vñiuersos subditos suos: tuis obsequiis onerasset: ita vt oīa et singula q̄ de regno ipsi⁹ sunt: oēsq; et singuli subditi sui obsequiis tuis die ac nocte invigilarēt: an possis te cōtinere ab amore illius? Et sic facit et fecit vnicuiq; nostrū icesanter dñs de⁹ noster. Nec esti cuiq; de his q̄ in celo vel de celo sūt i pte ista pepercit. Nihil oīm istorū q̄ ei⁹ sunt a seruitijs nostris voluit esse imu nē: qz nullū ex angelicarii militarii exercitib⁹: nullā ex sanctis et beatissimis animabus: nullā ex stellis luminariib⁹. Et ad hunc modū curre et oīa quicdā est a slimo celo vñq; ad deosq; seruire nob̄is facit: si th̄ et hoc dignatur. Ip̄e enīa infernus nō est exemplus a seruitore nostra vel seruitijs: dum et nobis sui terrorē et horroꝝ incutiens a malis innu meris nos custodiit: atq; bona nra nob̄is pseruat: que si nō esset timor ipsi⁹ minē

Capitulum

durare in nobis. Alias etiam tortor nos
ter est: et vindicta omniis iniuriari et con-
sumelari nobis interrogari: vindictas
in oes iniuriantes nostros tam iustas tam
rasorum exercentes: ut nihil sit quod ultra eas
enim inimicis nostris regrat iusticia neque eti-
am ira nostra. Que non fuitis nobis im-
pediat purgatoriis ignis: vel loco ipse no-
mine suo ipsummet indicat euidenter: duz
quicquid purgandis inuenit in aiad hinc
exertibus: et ad patre celestis felicitatez
gentibus purificat et elemtat mundans
illas clarissimas lucidissimasq; deo repre-
sentans remunerato. De terris ventis
et mariis et alijs eo copiendo tibi satis
facti est: et ut hoc quicquid veteri non re-
quiras.

Z Quid dicam et de ipso creatore:
qui est trinitas gloria: vnde verus ac so-
lus deus: pater et filius et spissans: qui
nec sub ipsi in parte ista vel pectis vnde
vel parci? Qd euidenter appetit in spissis
libus beneficijs: que sunt illuminaciones:
iustificationes: miserationes: decoratioes:
custoditiones: protectiones et defensiones
animarum nostrarum: a quib; nunquam vacat
incogitabilis pietatis sue dignitas. An
potes aliquid cogitare quod cor huius in
amorem benefactoris inducere posset: quod
divina bonitas erga nos negligat: vel
obmittat?

C Addam autem etiam considerationem: que vitia nostra recedant a memo-
ria tua. Respic in vniuersitate et appa-
rebit quod ipsa est innumerabilis multitu-
do ministrorum seu seruentium varia dona
et xenia rancorum ex ppterario quodam diui-
ne largitatis et beneficiorum atque presentatissimorum. Que quod
ut prodiri et ostendit: ignes sunt et flammæ ad
calefaciendum cor humanum amorem largi-
torum ipsorum. Si interrogaueris vnde veni-
unt: vel quo vadis: quo tendis: vel quod
intendunt. Ipsa in veritate respondebunt
tibi: quod nos sumus innumerabilis multi-
tudo miserationis dei: portantes ignem et
flamas ad calefaciendum cor humanum fri-
goris mortifero congelatus et penitus extin-
cti: nec enim tot et tantus ignes et flammæ gelii
cidit eius adhuc disoluere sufficiunt.

X Addam etiam etiam considerationem in qua non
modicum est admirationis nostrorum dolo-
ris et confusionis. Dico ergo: respice mun-
dum vniuersum: et videbis ipsum totum ardenter
atque flammatum largitatem et beneficentiam

creatoris. Ex omni parte illius miscant
flame donorum et beneficiorum creatoris: si-
licut euidenter vides ex procedentibus. Qua-
propter manifestum est totum mundum sine
vniuersali creaturarum omnium etiam cum ipso
creatore fornacem esse totaliter ardente et
vndique flame. Quapropter de mira-
bilibus diabolicalis ppter grande miraculus:
non solus quod tanta fornax non te calefacit:
sed etiam quod in medio eius positus non torus
est phragmas. Attende igit infanissimus
cor huius vbi te posuit creator benedic-
tus: videlicet in medio totum et tantoq; ignis
et tam in mente fornacis. Quapropter non so-
lit calere te voluit ex tot et tantis ignibus
et flammis: sed etiam ardere et esse ignis.

Propter quod de lucifero dicitur est Ezech. xxvii.
xxviii. quod ipse erat in medio lapidis igni-
torum: angelorumque qui phragma beneficentia
creatoris ignis erat: non solum calentes
amore ipsius: sed etiam ardentes atque flammæ
tes in illis. Dicam adhuc et vulgare puer-
bini quod dici solet. Qui obruit me aduertat
me: quod est dicere: capit et ad se trahit. Hoc
infanissimum cor humanum tibi dici potest:
quod tot munera et tantis obruit te deus
ex omni ppter et tamen tu non admittis vel ca-
pis vel te attrahat et ad se trahat. Inter-
rogo a te etiam adhuc: quod peccauit deus
aduersus te ut esset diligere vel non velis vel
non valeas: nec tam fornace totum et tantoq;
ignis calefieri possis amore ipsius? Sed
et de donis et beneficiis istius race: qua-
liter defendes te ab imensitate bonitatis
et pulchritudinis ipsius? Illa vel: camini-
nus incogitabilis arduus tota ciuitate
celeste inflammat atque cõfagrat. Inde ar-
dent oes exercit militiarum celestium: et
omnis sanctorum ecclesia. I. beatissimorum ani-
marum qui ibi iam recepte et glorificate sunt.
Attende quod bonitatet et pulchritudinem
dei tibi predicant incessanter vniuersitas
creaturarum. Quemadmodum et in ipsa ecclæ-
sia canit: Quem terra pontus et ethera co-
lunt: adorant predicant. Dic queso quod mul-
ier adeo refrigidata vel maleficaria esse
potest: ut iuuenies spousum diligere nollet: si
die ac nocte predicaret sibi bonitatem et pul-
chritudinem ipsius? Vide igit quod mortisera est
infrigidatio tua: et stupendus gelicidus.
Uel ut verius loquar: quod validus diaboli-
cum istud maleficium quo ita maleficatur
est: ut tot et tantis dei bonitate et speciosi-

ate incessanter nullo amore in eis cale-
as; p̄s̄ertim eū innumerabilib⁹ et inest-
mabilib⁹ d̄ificib⁹ eoz tuū ingiter se in-
gerat; et impingat. Dic te ergo: si ve-
nalis est amor tu⁹; quē emporē alii q̄
dei expectas? Qutqd mūndus dare pot-
et amore tuo: hoc ē dicere: ut amēt a te:
cōpatione eoz que iā dedit deus: et iam
cōtinue dare nō cessat: atq̄ eoz que pro-
mittit et p̄parauit diligētibus se: nulla
sunt. Si vero liberalis atq̄ gratuit⁹ est
amor tuus: an est alioz amore tuo dig-
nū vel bonitatem vel pulchritudine cōpa-
ratioē dei? Immo ut vulgariter loquar:
in omnib⁹ alijs perdit⁹ amori: in eo solo
digne et p̄ oia laudabilit̄ collocaſ. Qz
si amor tu⁹ nō nisi ḡ vim et violentiā ex-
torqueri pot̄ a teneri s̄ fugere vel abſco-
dere te a calore ipsius: attēde minas: co-
sidera terrores vide ipm gladio euagi-
nato supeminentē capiti tuor̄: morē ti-
bi intērētā anime et corporis. Tidē etiā
supplicia et ardores sempiternos q̄bus
te tradituri cōminaſ si nō eis amaueris.
Que mulier si talia et fierē vel inter-
farent̄ cū allegaret violentiā: et p̄ illam
nō se excusat̄ si quis de amore illi⁹ cul-
paret eā. Omnid⁹ autē h̄mōt̄ violentiā
longe fortior est assidua p̄dicatio boni-
tatis et pulchritudinis dei: largitatem be-
nificiē ipsius et infatigabili cōtinuati-
one in vñquēz nostrū p̄fusissima. Ac
cedunt et ad hoc nō parue virtutes effi-
cacie: diuine patiētē et longanimitatis
ipsi⁹: quib⁹ tā malos et ingratos in tot et
rantis malis vitorū et peccatorū suorū
ēdiū: et benignitat̄ misericorditer: et
dulciter sustinet et expectat: mirisq̄ et in-
effabilib⁹ sibi⁹ soli notissimis modis
et vijs ad misericordiam et gratiā reuocare et
reducere nō cessat. Aggrega igit̄ hec oia
et inuenies p̄ hec qz nullū patet tibi re-
fugī ab amore dei. Nō etiā est excogita-
re latibulū vbi te abſcondere posses a ca-
lore eius. Et qz cuiuslib⁹ modi vel con-
ditionis sit amor tu⁹: necesse est vt in eis
te iclimes: et ei te cōglutinet et vniat. Si
ue etiā liberalitas sit qd est ad donādū:
sive venalis qd est dicere ad vendendū:
sive p̄ extortiones et violentiā suā ach-
sibilis: nō potest ipm auertere a deo: eū
omnes accusations et omnia puocato-
ria sive incētua amoris incōparabilit̄

matora et fortiora sint: pro eo q̄ vir alla
cogitari possunt. Nō est igit̄ tibi effugi-
um vel evasio: n̄ illi effugī vel evasione
h̄mōt̄ ab amore sc̄ ipſi⁹ extremū vocas
periculis. Et est simile: si q̄ dicat illum
euallis qui extremū: atq̄ supremi iur-
rit periculis: et latronē euallis cū pferat
suspensis.

Ad ultimū autē ponā qd
est omnib⁹ puocatorib⁹ atq̄ omnibus
incētibus illi fortissimi. Et hoc indu-
bitāter est amor ille nūm⁹ et incogitabi-
lis: qua ipse prior dilexit nos. Oim enim
incentiuoz et calefactiuoz: maximū est
ignis. Amor aut̄ quo dilexit nos ignis
est: quapropter ad calefaciēda et inflam-
māda corda nostra cōuenientissim⁹. Ig-
nis est igne et longe cōuenientē et longe
efficaci⁹ et alijs accendit. Propter hoc
dicit Seneca: Ecce docebo te amatois
subaudis medicamentū: sine carmē si-
ne beneficio. Si vis amari: ama. Prop-
ter hōcipit̄ dicebat ad deū David: Ex-
urge dñe de⁹ in p̄cepto qd mandasti: qd
est dicere: adimple tu illud: et hoc est p̄-
ceptū charitatis sive dilectionis: et tunc
synagoga pploz circulabit te. Cū enim
ōndit ipso exhibuit evidētissime l semet
ipso: qz diligebat genus h̄mānū: tūc fac-
tus est et ille dilect⁹ hoib⁹: et aggregati
sunt ad eis: et cū vñti vñtione amoris.
Hic est ignis a quo nēq̄ homo neq̄ ali-
ud animal se abſcondit. Oēs esti homines
diligēt diligētes se: et omne aīal diligēt
a quo diligēt̄. Et hoc est qd ip̄met dicere
in euangelio luce: Ignē veni mittere in
terrā: qd volo nisi vt accendaſ. Ignem
istū: hoc est singulare istud et stupendū
beneficiū: ne separes illud a corde tuo.
Ipso nāq̄ adūtu suo: ignē sive dilectio
nīs erga nos ostēdāt̄ misit in corda
hoīm. Et licet hoc p̄m omni largita-
te benificiēt̄ sive: sicut p̄dix̄ fecerit et fa-
ciat incessanter: hoc tñ in singulari et in-
cogitabili mēstariis b̄ficio carnatiōis
sive: videlic⁹ passiōis et mortis incōgibilit̄
et incogitabilit̄ et magnificēt̄ fecit et ef-
ficacius. Hic ignē igit̄ applica cordi
tuo iugi recogitatiōe ipsius: et tene iſe-
sant̄ p̄ memorā tenacissimā in corde
tuo: et nō effugies ne dicā calorē: sed eti-
am hui⁹ sancti amoris et saluberrimi vi-
uisci ac incedissimū incediū. Ne p̄cē
as a corde tuo cito ignē: sicut moris est

AB

Seneca

p̄s. 7.

Luc. 12. 8

AC

Capitulum

multissimis hoīib⁹: sed quēadmodū cum
vis vel lignū vel candēlā accendere: tā-
din cōiunctū igni tenes illud vel in ip-
so igne donec accēsī fuerit. Nō es̄ tācto
ligna tactu ignis vel calēt vel ardēt:
sic nec cor humanū. Cito cogitat flam-
mā istā diuīne benificēt: tācto calere
ex illa necesse haberet: sed p̄ morā: hoc est:
p̄ morō applicationē paulatim cale-
fit et tādē incēdit. Causa autē in hoc est
q̄si necesse est p̄fundari in intima cor-
dis credulitātē hui⁹ bñfici⁹: donec illud
inhereat et quasi radice⁹ in ipsis. Debet
etia⁹ hic attēdere magnitudinem ignis
ist⁹: de quo ipsa veritas in euāgeliō dix-
it: Maiorē hac dilectionē nemo habet:
quapropter isto igne dilectiōis: nullum
mai⁹. Igif manifestū est: q̄r facile cale-
fieret vel etiā accendere⁹ cor bñanū: si
diu illi applicaret atq̄ cōiungere⁹. Et
intēdo si diu p̄ cogitari et memorari i illo
teneret. Ex quo manifestū tibi cē debet:
q̄ salutaris: q̄ necessaria est lugis
recognitionis dñsilicē incarnatiōis passiois
et mortis: et sūliter sacratissime eucharis-
tie: quāq̄ efficac rememoratio lugisq̄
recognitionis ipsi⁹: Hui⁹ nos diligat: q̄ rāz
crebro singulis dieb⁹ cū tātis muneri-
bus nos visitat intelligētib⁹ evidenter
ostēdit. Et ppter hoc in illo tā veneran-
do mysterio: ignem sacratissimi amoris
sui mittere vent⁹ in terrā. Pro magnitu-
dine nāq̄ bñfici⁹: imo p̄ intensitatem in
illo tā venerando mysterio: ignē imensū
sue dilectionis cordibus nostris inge-
rit et immittit.

De gladio spūali quo debet
mactari anima in oratiōe v̄l
meditatione. Ca. LI

B p̄ Oſt hec autē ag-
gregari etiā gladiū tibi dare:
vel poti⁹ illum vñiaccias mi-
nistrare. Gladi⁹ igif ista spūli est siue spi-
ritusq̄: vñdei⁹: verbū dei: sicut legi⁹ ad
Eph. vlt. Gladi⁹ iste penetrabilior ē oſ-
gladio ancipitris: sicut legit ad Heb. lxx.
Hui⁹ acūme et penetrabilitas ex dolore
penitūlīnis et p̄fundatiōe ipsi⁹ cognoscit
atq̄ sentit. Quia ppter de sacris oſ-
bus eloquīs: illa ad trāffodiēdū cor cō-
scindēdū et ad lacerādū eligēda sunt: q̄

cor in arte penetrat et cōscindit: maximeq̄
dolorē intīmi penitūlīnis igerit. Hec
autē q̄tē capio: efficaci⁹ hoc faciūt: que
mala vītō et p̄tōp̄ nostrop̄ ostēdū et
aggregat. Et intēdo mala et que ipsa sit
et q̄ ppter illa nobis vel iā irrogata sit:
vel iminēt et ordine diuīne iusticie i fu-
ture iudicio. Inter mala igit̄: hoc pri-
mū tib⁹ nomino: mortē pessimā p̄tōp̄:
que vīta ipsa extinguit ḡr: vel potius
ipsa ē extinctio ḡr ei⁹. Et hec que aliam
hūlānā a deo separat: q̄ est vīta beatissi-
ma aliaq̄ hūlānarū: que tanto ḡnitiosior
est: quāto gratia p̄stātor est q̄ natura:
tātoq̄ magis timenda: quāto ipsa vīta
gratiae amabilior est q̄ vīta nature. Sa-
era igit̄ eloqua: q̄ mortē istā tibi indi-
cant vel ostēdūt: pculdubio istā mortes
pessimā ac ḡnitiosimā ingerit ac im-
pingit in p̄nētralib⁹ cordis tui. Un-
de igit̄ dolor cordi tuo incut⁹ vel inger-
it p̄t: si mors ista cordi tuo dolorē non
ingerit: p̄sertim cū mors etiā corporalit̄
q̄ nec vera mors ē: nec mortis noīe etiā
digna maximū oſbus inferat dolorem.
Mors in q̄ corporal vel carnalis caroꝝ
tuꝝ etiā dolorē tibi ingerit vel vīx inde
p̄solationē recipias: qua insensibilitate
mortē istā spūlē ac pessimā abſeq̄ sensu
doloris intīmi sustinet. Dices vñq̄ mi-
hi: q̄ mors spūialis ista adeo mortificat
cor humanū: vt sentiri seip̄m non sinat.
Et ppter hoc nō videſ̄ esse mirū: si mor-
tūt̄ cor morte ista spūialis: nec ipsam mor-
tē nec aliud de incommodis spūalib⁹ sen-
tit. Vtere vñq̄ dicis et vñq̄ dicis: h̄ res-
minisci debes: q̄r verba dei spūis et vīta
sunt: sicut dicit veritas Joh. vi. Audiuī
sti etiā in p̄cedētib⁹ q̄ illa est vītē mi-
rifica verbi dei: vt etiā mortui illud au-
diantur: Lazar⁹ illud audiuit qui quadri-
duanus putrescebat in tumulo. Ea est
igiositas vocis dei vt mortui illi obedi-
ant: sicut apparet de ipso Lazarō: q̄ vo-
cat⁹ voce salvatoris cū cēt mortu⁹ obe-
diuit eidē. Iesus nāq̄ venire foras de
tumulo statim p̄dīt ex illo: q̄nūs ligat⁹
pedib⁹ et manib⁹ isti⁹. Q̄dīn igif mor-
tūt̄ ē hac pessima morte p̄tōp̄: voce dei
nō audir: q̄i autē audire icpit illā: tācto
et aliq̄ mō viuit: si autē vīta ḡr: q̄ mor-
tē oīno extingueret et exterminare suffici-
at. Et ppter hoc semiuius h̄mōi p̄tōrē